Página 1 de 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

PORTARIA SECULT Nº 01, DE 07 DE JANEIRO DE 2026

Dispõe sobre a divulgação do Resultado Final e a Homologação do Edital de Chamamento Público

para o Carnaval 2026.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA DO MUNICÍPIO DE POUSO ALEGRE, no uso

das atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente e,

CONSIDERANDO o Edital de Chamamento Público para o Carnaval 2026, que estabelece os critérios,

procedimentos e condições para a seleção e o apoio aos blocos carnavalescos;

CONSIDERANDO a conclusão da fase recursal, com a devida análise técnica e individualizada dos

recursos administrativos interpostos, nos termos do item 7.5 do Edital, mediante decisões motivadas;

CONSIDERANDO que compete à Secretaria Municipal de Cultura a homologação do resultado final e a

autorização para a execução das cessões de bens e serviços previstos no Chamamento Público, conforme

item 7.7 do Edital;

CONSIDERANDO que o resultado final consolida a classificação definitiva dos blocos carnavalescos

habilitados, bem como os apoios logísticos deferidos, observada a disponibilidade orçamentária e a

capacidade operacional do Município,

RESOLVE:

Art. 1º Tornar público o Resultado Final do Edital de Chamamento Público para o Carnaval 2026,

contendo a relação definitiva dos blocos carnavalescos contemplados, após a análise e o julgamento dos

recursos administrativos apresentados.

Art. 2º Homologar o Resultado Final do Edital de Chamamento Público para o Carnaval 2026, com a

consolidação da classificação dos blocos e dos bens e serviços a serem cedidos, conforme disposto nos

anexos desta Portaria.

Art. 3º A classificação e a concessão dos apoios logísticos ficam condicionadas à disponibilidade

orçamentária, à conveniência administrativa e ao cumprimento integral das obrigações estabelecidas no

Edital e demais normas aplicáveis.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pouso Alegre, 07 de janeiro de 2026.

Regina Maria Franco Andere de Brito

Secretária Municipal de Cultura

		2026-01-07T15:26:04-0300
	REGINA MARIA FRANCO ANDERE DE BRITO:33999104600